
 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
 
 
 
VISTO l’art. 23 quater, comma 9, del decreto legge 6 luglio 2012, n. 95 convertito con la 

Legge 7 agosto 2012, n. 135 che, nel prevedere  la soppressione dell’Agenzia per lo sviluppo 
del settore ippico – ASSI, stabilisce che con decreti di natura non regolamentare del Ministro 
delle politiche agricole alimentari e forestali  di concerto con il Ministro dell’economia e delle 
finanze sono ripartite tra il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e l’Agenzia 
delle dogane e dei monopoli le funzioni attribuite ad ASSI dalla normativa vigente nonché le 
relative risorse umane, finanziarie e strumentali compresi i relativi rapporti giuridici attivi e 
passivi; 

 
VISTO l’art. 14, comma 26, del decreto legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito con legge 

15 luglio 2011, n. 111 il quale prevede che l’UNIRE è trasformata in Agenzia per lo sviluppo 
del settore ippico – ASSI;  

 
VISTO il decreto legislativo 29 ottobre 1999, n. 449 ed in particolare l’art. 2, che 

individua le funzioni dell’UNIRE; 
 
VISTO lo Statuto dell’UNIRE, approvato con decreto ministeriale in data 2 luglio 2004 e 

successive modificazioni, ed in particolare gli articoli 1 e 2; 
 
VISTO il decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali del 17 agosto 

2012 con il quale è stato delegato un dirigente per lo svolgimento delle attività di ordinaria 
amministrazione dell’ex ASSI; 

 
VISTA  la nota n. 57899 del 24/9/2012  con la quale il predetto dirigente delegato ha 

trasmesso l’elenco del personale con contratto di lavoro a tempo indeterminato in servizio al 14 
agosto 2012; 

  
VISTA la nota n. 2012/0075676 del 13 dicembre 2012 con la quale il predetto dirigente 

delegato ha trasmesso l’elenco dei beni immobili di proprietà dell’Agenzia; 
 
VISTA la comunicazione in data 17 gennaio 2013 con la quale l’Agenzia delle dogane e 

dei monopoli ha trasmesso l’elenco del personale ex ASSI facente capo alle funzioni da 
trasferire alla predetta Agenzia; 

 
VISTA la delibera adottata dal Commissario straordinario dell'ASSI n. 71 del 24 gennaio 

2013 concernente  il bilancio di chiusura al 14 agosto 2012 e la relativa documentazione; 
 
 
 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
 
 
 
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’8 novembre 2012, 

registrato alla Corte dei Conti, Ufficio di controllo sugli atti del Ministero dell’economia e 
delle finanze, in data 13 novembre 2012, che trasferisce all’Agenzia delle dogane e dei 
monopoli le funzioni e le risorse umane, strumentali e finanziarie dell’Amministrazione 
autonoma dei monopoli di Stato; 

 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri di concerto con il Ministero 

dell’economia e delle finanze in data 21 gennaio 2013 di approvazione della tabella di 
corrispondenza per l’inquadramento del personale trasferito, come previsto dall’articolo 23 
quater, comma 9, del decreto legge  6 luglio 2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, 
n. 135; 

 
CONSIDERATO che è stata attivata la procedura di informazione con le organizzazioni 

sindacali in data 14 gennaio 2013; 
 
VISTO che nello stato di previsione del  Ministero delle politiche agricole alimentari e 

forestali per l’anno 2013 è stata iscritta con legge di bilancio 2013-2015 la somma di € 
250.021.263,00 così ripartiti: 

 
- capitolo n.1896 “Spese per il trattamento economico del personale della soppressa 

Agenzia per lo sviluppo del settore ippico”   €   9.800.000,00 
 

- capitolo n. 1981 “Spese di funzionamento relative all’attività già di competenza della 
soppressa Agenzia per lo sviluppo del settore ippico”    €  9.000.000,00 

 
- capitolo n. 2290 “Spese per gli interventi già di competenza della soppressa Agenzia 

per lo sviluppo del settore ippico”   € 231.221.263,00; 
 
 
  RITENUTO di dare attuazione all’art. 23 quater, comma 9, del decreto legge 6 luglio 

2012, n. 95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
DECRETA: 

 
 

Art. 1 
(trasferimento funzioni) 

 
1. Dalla data di registrazione del presente decreto, le funzioni già riconosciute all’ex ASSI 

dalla vigente normativa sono attribuite al Ministero delle politiche  agricole  alimentari 
e forestali ad  eccezione delle   competenze   relative   alla certificazione delle 
scommesse sulle corse dei cavalli ai fini del pagamento delle vincite dovute agli 
scommettitori, che vengono affidate all’Agenzia delle dogane e dei monopoli. 

 
 

Art. 2 
(trasferimento risorse umane) 

 
1. A far data dall’adozione del presente decreto il personale di ruolo a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ex ASSI  al 14 agosto 2012 riportato nell’allegato n. 
1, pari a 155 unità, è trasferito al Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali.  

 
2. A far data dall’adozione del presente decreto il personale di ruolo  a tempo 

indeterminato in servizio presso l’ex ASSI al 14 agosto 2012 riportato nell’allegato n. 2, 
pari a dieci unità, è trasferito nel ruolo dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli.  

 
3. Le dotazioni organiche del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali e 

quelle dell’Agenzia delle dogane e dei monopoli sono provvisoriamente incrementate di 
un numero pari alle unità di personale di ruolo rispettivamente trasferite. Nell’ambito 
dell’autonomia organizzativa riconosciuta alle Agenzie fiscali dall’art. 61, comma 2, del 
decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, l’Agenzia delle dogane e dei monopoli 
istituisce nel ruolo del personale non dirigenziale la sezione ASSI, nella quale sono 
collocate le dieci unità di personale di cui sopra. 

  
4. Ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 quater, comma 5, del decreto legge  6 luglio 2012, n. 

95 convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, i dipendenti trasferiti mantengono 
l’inquadramento previdenziale di provenienza ed il trattamento economico 
fondamentale ed accessorio, limitatamente alle voci fisse e continuative, corrisposto al 
momento dell’inquadramento; nel caso in cui tale trattamento risulti più elevato rispetto 
a quello previsto per il personale dell’ Agenzia delle dogane e dei monopoli è attribuito, 
per la differenza, un assegno ad personam riassorbibile con i successivi miglioramenti 
economici a qualsiasi titolo conseguiti.  

  
 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
  
 Art. 3 
  

(trasferimento risorse strumentali) 
 

1. A far data dall’adozione del presente decreto gli immobili indicati nell’allegato n. 3, 
sono trasferiti allo Stato e gestiti, per esso, dall’Agenzia del Demanio, ai fini del 
successivo affidamento in uso governativo al Ministero delle politiche agricole 
alimentari e forestali. Il presente decreto costituisce titolo per la relativa trascrizione nei 
registri immobiliari. Tutte le altre risorse strumentali già appartenenti all’ex ASSI sono 
trasferite al Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali. 

                                                                                         
2. L’atto di individuazione dei beni mobili registrati oggetto di trasferimento costituisce 

titolo per la voltura nei pubblici registri.  
 
 

Art. 4 
(trasferimento risorse finanziarie) 

 
 
 

1. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali subentra nella situazione 
creditoria e debitoria dell’ex ASSI desunta dal bilancio di chiusura al 14 agosto  2012 
risultante dalla citata deliberazione n. 71 del 24 gennaio 2013. 
 

2. Il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali provvederà di concerto con il 
Ministero dell’economia e delle finanze alla verifica delle modifiche alla situazione 
finanziaria rappresentata nel bilancio di chiusura al 14 agosto 2012, nonché ad 
acquisire, con le modalità di cui all’articolo 1, comma 262, della legge n. 228 del 2012, 
le eventuali risorse che si rendessero disponibili ed a far fronte, per converso, alle 
eventuali situazioni debitorie che dovessero riscontrarsi. Per tale attività il suddetto 
Ministero continuerà ad avvalersi del supporto del dirigente dell’ex ASSI delegato con 
decreto ministeriale in data 17 agosto 2012.  

 
3. Con decreto del Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali di concerto con il 

Ministro dell’economia e delle finanze, da emanarsi entro il 31 marzo 2013, sono 
definite le procedure di spesa per lo svolgimento delle funzioni trasferite ai sensi del 
presente provvedimento. Fino a tale data, al fine di garantire la continuità dei rapporti 
già in capo all’ex ASSI, per le operazioni di pagamento e riscossione relative alle 
situazioni pregresse, il Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali continua 
ad avvalersi del richiamato dirigente delegato mediante utilizzo dei conti correnti già  
 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
 
 

 
intestati alla medesima Agenzia. Le operazioni effettuate saranno oggetto di 
rendicontazione al termine della gestione.  
 

 
4. Gli stanziamenti iscritti per gli anni 2013-2015 sul  capitolo  n. 2290 dello stato di 

previsione del Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali, fino a un 
ammontare massimo  di 30 milioni di euro annui per gli anni  2013 e  2014 e di 37 
milioni di euro per l’anno 2015,  possono essere destinati alla corresponsione dei premi 
ed al finanziamento degli ippodromi maturati nel corso dell’anno 2012, in relazione 
all’attuazione del piano di rientro delle situazioni debitorie pregresse dell’ex ASSI, 
allegato al presente decreto e di cui fa parte integrante (allegato n.4). Il monitoraggio 
dell’attuazione del predetto piano di rientro è effettuato nell’ambito del Nucleo di 
valutazione e spesa istituito per il Ministero delle politiche agricole alimentari e 
forestali ai sensi dell’articolo 39 della legge n. 196 del 2009. L'importo di 30 milioni di 
euro per l'anno 2013 potrà essere incrementato nel corso del 2013 a seguito di ulteriori 
risparmi di spesa o di incasso dei residui attivi inseriti nel rendiconto dell'ex ASSI al 14 
agosto 2012, nonchè sulla base della quota di spettanza dell’ex ASSI dell’incremento di 
gettito di cui al comma 5 dell’articolo 30-bis del decreto-legge 29 novembre 2008, 
n.185, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 gennaio 2009, n.2.  

 
5. In considerazione del trasferimento all’Agenzia delle dogane e dei monopoli delle 

funzioni e del personale dell’ex ASSI di cui agli articoli 1 e 2 del presente decreto, gli 
stanziamenti dei capitoli n. 1981 e n. 1896 dello stato di previsione del Ministero delle 
politiche agricole alimentari e forestali, a decorrere dall’anno 2013, sono ridotti, 
rispettivamente, della somma di € 200.000 e di € 533.826  in ragione d’anno. Il capitolo 
n. 3920 dello stato di previsione del Ministero dell’economia e delle finanze, a 
decorrere dall’anno 2013, è integrato per il corrispondente importo complessivo con le 
relative imputazioni ai piani gestionali riconducibili all’attività dell’ex ASSI. Con 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze si provvede alle occorrenti variazioni 
di bilancio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
Il Ministro delle politiche agricole alimentari e forestali 

 
DI CONCERTO CON  

IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE 

 
 
 
 

6. Il presente decreto sarà sottoposto al controllo secondo la normativa vigente e 
pubblicato sulla Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana. 

 
 
 
 
Roma, li 31/01/2013 
 
 
 
 
 
 
 

 
                              IL MINISTRO                                                          IL  MINISTRO  
                         DELLE POLITICHE                                                  DELL’ECONOMIA 
                   AGRICOLE ALIMENTARI                                           E DELLE FINANZE  
                             E FORESTALI 

     F.to Vittorio Umberto GRILLI 
 F.to Mario CATANIA 


